乍浦镇安全生产工作委员会办公室文件

乍安委办〔2022〕3 号

关于印发《疫情期间安全生产专班化工作方
案》的通知

各村、社区，各部门、单位：

为贯彻落实“外防输入、内防反弹”总策略，降低疫情传

播风险，强化联防联控、群防群控，切实压紧压实“包保”责

任制，根据区镇有关文件要求，经研究，决定开展疫情期间安

全生产专班化工作。现将《疫情期间安全生产专班化工作方案》

印发给你们，请认真遵照执行。

乍浦镇安全生产工作委员会办公室

2022 年 4 月 1 日

抄送：嘉兴港区安委办。

乍浦镇安全生产工作委员会办公室 2022 年 4月 1日印发

- 2 -

疫情期间安全生产专班化工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记在 3月 17日中共中央政治

局常务委员会会议上的重要讲话精神，紧密围绕疫情防控这一

当前最重要工作，严格落实安全生产属地管理和行业监管责

任，进一步压实企业主体责任，切实做好全镇疫情防控期间安

全生产工作，坚决打赢疫情防控阻击战，确保全镇安全生产形

势平稳，特制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作的系列重

要讲话和指示批示精神，全面落实中央和省、市、港区各项决

策部署，统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展，引导社

会各个单元增强主体意识，落实好安全生产“包保”责任制。

坚持“疫情防控第一、安全生产第一”，围绕坚决打赢疫情防

控阻击战和坚决防范各类生产安全责任事故两项工作目标，扎

实工作，狠抓落实，确保全镇企业不发生疫情扩散事件和生产

安全事故。

二、组织机构

为加强疫情期间对各单位安全生产的检查、督促、指导工

作，特成立疫情期间安全生产专班工作领导小组，组长由镇长

傅晓波担任，副组长由副镇长严良担任,组员由相关村（社区）、

经发办负责人组成。疫情期间安全生产专班工作领导小组负责

- 3 -

对全镇工贸企业的安全生产检查、督查、指导工作。办公室设

在经发办（安监站）。

三、工作原则

疫情期间安全生产工作结合属地监管和行业网格监管为

主，各村、社区和相关行业网格要严格落实工作责任，采取有

效措施，层层压实责任，将疫情期间安全生产各项工作措施落

实落细落地。

四、重点措施

(一)落实安全生产“包保”责任制。各单位要认真制定安

全生产“包保”责任制方案，明确任务目标和具体工作措施。

迅速全面排查重点地区来港返港人员，实现源头查控，抓实抓

细各项工作举措，杜绝疫情输入和蔓延风险，确保“防得住、

零输入”。各企业要与下属企业及相关的第三方服务机构（包

括施工、安装、检维修承包商等队伍）层层签订“包保”责任

书，切实夯实企业主体责任。要严格按照嘉兴港区新冠肺炎疫

情防控工作领导小组办公室印发的《企业复工复产告知书》要

求执行，履行自己的责任，管好自己的人、看好自己的人，确

保不漏一处，不漏一人。

(二)落实安全生产复工复产制度。各单位要认真梳理本辖

区企业复产复工情况，明确复工复产安全防范措施、验收标准

和验收程序，提示企业做到“五个一”：企业主要负责人主持

召开一次领导班子安全生产专题会议，安排部署复工复产各项

工作;制定一份周密的复产复工方案、操作规程;开展一次全员

- 4 -

安全警示教育和安全培训(网络在线组织);开展一次全厂性安

全检查，严格落实有限空间、动火等特殊作业审批制度，非必

要原则上不得组织进行特殊作业;制定一套应急处置方案，保

证危险作业岗位和关键装置的应急处理措施落实到位。要严格

执行验收标准，认真履行验收程序，联合港区应急局对企业复

产复工条件进行确认，不具备条件的一律不准开工生产，切实

做到“合格一个、复产一个”。

(三)落实安全生产集中整治各项制度。各单位要深化重大

风险防控和隐患排查治理，严格落实集中整治工作“六查六看”

和“一个台账、四个清单”要求。要根据当前疫情防控工作实

际，在保护好监管人员自身安全的前提下，强化安全监督检查，

创新安全生产监管手段，通过信息化、监管平台等方式加强监

督检查和具体指导，保持安全生产监管力度不减。对不落实疫

情防控和安全生产工作要求，非法违法生产经营建设的行为，

依法从快从重处罚。

(四)落实网络在线培训制度。各单位要创新方式方法，充

分利用互联网网课、在线培训平台、QQ群、微信群等方式和途

径，组织企业一线从业人员进行在线培训，并如实记录培训对

象学习内容、时间、进度等情况，确保学习培训效果。

五、有关要求

(一)抓好工作推进。一是落实安全生产问题通报制度。镇

安委办以提示卡、告知单等形式对相关工作进行提示、告知，

以督办函、整改令等形式对相关问题隐患进行督办整改，并视

- 5 -

情况对疫情防控期间安全生产工作开展不力、滞后、走过场的

单位进行督办提醒。二是落实安全生产“暗查暗访”制度。镇

安委办将组织暗查暗访组，对各单位疫情防控期间安全生产重

点工作开展情况进行暗查暗访，重点检查疫情防控期间安全生

产“包保”责任制、企业复工复产、网络在线培训、集中整治

等情况，助推各项安全防范措施落实。

(二)强化应急值守。各单位要严格落实负责人带班和重要

岗位24小时值班制度，加强疫情和安全形势研判，强化与防

控办等部门的对接联动，严格落实疫情防控各项措施。各类应

急队伍要随时做好应对各类突发事件的准备，详细制定疫情防

控期间处置各类灾害事故行动预案，确保一旦出现险情能够科

学安全高效处置，为坚决打赢疫情防控这场硬仗提供坚实的安

全保障。

（三）强化考核惩处制度。镇安委办将疫情防控期间安全

生产重点工作开展情况作为重要内容纳入日常和年终考核，加

大疫情期间安全生产惩处力度。对疫情防控期间因工作落实不

到位发生生产安全事故或造成恶劣社会影响事件的，将建议镇

委镇政府取消本年度安全生产评先评优资格和相关政策性经

济补偿，并视情节轻重严肃追究相关责任人责任。